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Punkt 1: Forslag til Investeringsplan 2025-2033 #

1-31-72-845-23

Resume
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg kan drøfte udkast til Investeringsplan 2025-2033 forud for
behandlingen af anlægsområdet på de kommende budgetseminarer.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at udkast til Investeringsplan 2025-2033 drøftes.  

Sagsfremstilling
På udvalgsmødet den 15. maj 2024 blev udvalget forelagt de udarbejdede analyser, der blev besluttet foretaget
forud for Investeringsplan 2025-2033.

Med udgangspunkt i analyserne og øvrige inputs er der udarbejdet et udkast til Investeringsplan 2025-2033, som
fremgår af bilag. Udkastet vil på mødet blive præsenteret for udvalget. Herudover fremgår konsekvensbeskrivelser
for de projekter, der ikke planlægges gennemført på nuværende tidspunkt, af bilag.

Med udkastet foreslås det, at prioriteringerne fra Investeringsplan 2024-2025 videreføres med enkelte ændringer.
Det foreslås således, at der i årene 2025-2027 prioriteres yderligere 12 mio. kr. til fællespuljen til it- og
medicoteknisk udstyr finansieret af midler fra puljen til nedbrud, så fællespuljen i årene vil indeholde 97 mio. kr.
Det foreslås, at midlerne fordeles med 50 mio. kr. til digitaliseringsprojekter og 47 mio. kr. til medicoteknisk udstyr.
Herudover foreslås det, at de afsatte midler til kapacitetspuljen anvendes til at finansiere specialtandplejen i de
førstkommende år. Samtidig foreslås det, at der prioriteres 50 mio. kr. til kapacitetspuljen i de sidste år af
investeringsplanens periode. Slutteligt foreslås det, at der prioriteres ca. 3 mio. kr. i 2025 til flytning af medicinske
sengepladser fra Regionshospitalet Silkeborg til Regionshospitalet Viborg. Prioriteringen er omtalt i Politisk
Spareplan 2024.

På baggrund af præsentationen vil der være mulighed for at drøfte udkastet samt konsekvensbeskrivelserne. Efter
behandlingen i udvalget vil Investeringsplan 2025-2033 blive behandlet af regionsrådet på de kommende
budgetseminarer.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg drøftede udkast til Investeringsplan 2025-2033. I det videre arbejde
ønsker udvalget forelagt cost-benefit-perspektiver på digitalisering og it samt på medicoteknik - med afsæt i
parametrene økonomi, patienter og personale. Derudover lægger udvalget vægt på, at princippet om
bæredygtighed og cirkulær økonomi indgår i grundlaget for investeringsplanen.

Arne Lægaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Udkast til Investeringsplan 2025-2033

Konsekvensbeskrivelser for ikke-prioriterede projekter



Punkt 2: Samling af regionens bygherreorganisation

1-11-79-1-20

Resume
Regionsrådet besluttede med Budget 2024, at der skal fremsættes forslag til samling af regionens
bygherreorganisation.

Der fremsættes her forslag om en organisatorisk samling af bygherreorganisationen under en fælles ledelse for at
understøtte en bedre tværgående ressourceanvendelse, videndeling og fastholdelse af medarbejdere på tværs af
projekter, med henblik på at sikre professionel gennemførelse af regionens byggeprojekter også i de kommende år.
Forslaget rummer behovet for en fortsat lokal geografisk forankring, der sikrer nærhed og dialog mellem
anlægsprojekt, driftsorganisation og kommende brugere. Forslaget har været sendt i høring i MED-systemet i
foråret 2024.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at den fremlagte model for samling af regionens bygherreorganisation godkendes,
og

at den beskrevne proces for samlingen godkendes med henblik på fuld
implementering omkring årsskiftet 2024/2025.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland har på nuværende tidspunkt syv interne bygherreorganisationer fordelt på tværs af hospitaler og
stab. Bygherreorganisationerne er i dag fortrinsvist lokalt placeret og fungerer i tæt samarbejde med klinikere,
teknikere og administration.

Regionsrådet har med Budget 2024 besluttet, at der skal fremsættes forslag til samling af regionens
bygherreorganisation for at sikre, at regionen også fremadrettet har mulighed for at gennemføre de nødvendige
anlægsprojekter på en tilfredsstillende måde og for at understøtte en fortsat professionalisering af fagområdet.

Baggrund
Den samlede mængde af byggeaktivitet internt i regionen er reduceret efter ibrugtagningen af de tre store
kvalitetsfondsprojekter, men der er fortsat væsentlige anlægsprojekter i investeringsplanen i de kommende år. Der
er dog tydelig forskel i omfanget af byggerier på tværs af hospitalerne/enhederne. Det betyder også, at efterhånden
som et projekt bevæger sig gennem forskellige faser, bliver færdigt, og et nyt projekt starter op, vil aktiviteten og
behovet for kompetencer flytte sig.

Der opbygges og indsamles løbende erfaringer fra de gennemførte projekter, som i videst muligt omfang ønskes
bragt ind i efterfølgende projekter. Dette gøres allerbedst, når det lykkes at fastholde de kernemedarbejdere, der
har opbygget erfaringerne, og de selv kan bringe erfaringerne til anvendelse i de nye projekter. Dette kræver, at der
kan synliggøres et relevant og motiverende flow af opgaver til den enkelte medarbejder, og der kan understøttes
tæt samarbejde på tværs af de geografisk placerede projekter.

Der er over de seneste år konstateret en øget kompleksitet i byggeriet affødt af blandt andet nye krav og regler,
ændrede ansvarsforhold og samarbejdsformer m.v., og et deraf følgende behov for specialisering, for at kunne
dække de nødvendige, interne byggefaglige kompetencer og matche regionens eksterne samarbejdsparter;
rådgivere og entreprenører. Der vil altid være behov for at købe ekstern rådgivning til anlægsprojekter, men det er
nødvendigt at have tilstrækkelige interne ressourcer til at føre kontrol med omfanget og kvaliteten af de eksterne
ydelser - ligesom der kan være både økonomiske og kvalitetsmæssige potentialer i at kunne hjemtage
specialistopgaver, som på nuværende tidspunkt købes eksternt. Samlet set opleves der en potentielt stigende
ubalance mellem en reduceret opgavemængde og øgede krav til interne kompetencer, der over tid kan gøre det
sværere at nå i mål med anlægsprojekter indenfor den ønskede tid, pris og kvalitet.

Forslag til samling
På den basis er der udarbejdet et forslag til samling af regionens bygherreorganisation (se oplæg). Hensigten er at
kunne indhøste fordelene ved at være en stor bygherre med mulighed for specialisering og fastholdelse af
kompetencer, men samtidigt med et ønske om at bevare en tydelig lokal tilknytning til de klinikere, teknikere m.v.,
som kender lokale forhold og efterfølgende vil skulle anvende og drive bygningen.

I samlingsforslaget er følgende punkter fremhævet som ønskede effekter af en samling og en styrkelse af
fagområdet:



at få øget sikkerhed for tid, pris og kvalitet i regionens større anlægsprojekter,
at sikre faglighed og robusthed på tværs af anlægsområdet i hele koncernen med en fælles central
organisering - med tydelig lokal tilstedeværelse,
at kunne tilbyde medarbejdere et kontinuert flow af relevante opgaver, for dermed at kunne fastholde og gøre
brug af opnåede erfaringer fra gennemførte projekter,
at det politiske niveau via en mere samlet organisering kommer tættere på anlægsprojekterne, og
at få mere ud af regionens anlægsmidler, og dermed "mest sundhed for pengene".

Der er i forslaget lagt op til, at der etableres en samlet bygherreorganisation for hele regionen. Der er defineret en
række kriterier, der vejleder om hvilke projekter, den samlede bygherreorganisation skal varetage; der er primært
tale om de større, mere komplicerede projekter - hvor de mindre projekter, der er tæt knyttet til den daglige drift,
fortsat skal varetages lokalt. De medarbejdere, der primært arbejder med de omfattede projekter, og som er
finansieret af anlægsmidler, foreslås at overgå til den centrale bygherreorganisation. Det er dog defineret i
oplægget, at alle medarbejdere som udgangspunkt bevarer nuværende løn- og ansættelsesforhold, herunder
nuværende faste arbejdssted. Som en del af omorganiseringen foreslås det at oprette to projektdirektørstillinger,
som skal varetage det faglige ansvar omkring anlægsprojekterne i tæt dialog med lokale projektledere/-chefer, den
tværgående ressourceprioritering samt sikre, at de nødvendige kompetencer er til stede i projektets relevante faser.
De to projektdirektørstillinger erstatter to vakante stillinger (en projektdirektør og en kontorchef), som ikke er
blevet genbesat, mens processen om kommende organisering har været i gang. Omorganiseringen skal således
afholdes indenfor eksisterende budgetter, samt med en intention om, at der over tid skal kunne leveres mere
byggeri for de afsatte anlægsmidler ved at reducere behovet for ekstern rådgivning.

Høring i MED-systemet
Forslaget til samling af bygherreorganisationen har i april måned været sendt i høring i regionens MED-system.
Oplægget har været udsendt til formandskaberne for regionens ni HovedMEDudvalg med henblik på at gennemføre
lokal høring og afgive høringssvar, inklusive opmærksomhedspunkter til en eventuel videre proces.
RegionsMEDudvalgets høringssvar, HovedMEDudvalgenes høringssvar samt administrationens bemærkninger til
disse samt de samlede høringssvar fra HovedMEDudvalg samt indsendte underliggende LokalMEDudvalg er vedlagt
som bilag.

Der er indkommet bemærkninger, der understøtter, at en samling af bygherreorganisationen kan være den rette vej
for at opnå de ønskede effekter, og derudover konstruktive opmærksomhedspunkter til den eventuelt videre proces.

Der er dog også anført en række bekymringer og indvendinger mod den foreslåede model. Følgende kan
fremhæves:

Der er bekymring for, at der ved en organisatorisk samling af fagområdet mistes den nærhed og
sammenhæng med lokale kollegaer (klinikere, teknikere m.v.) som i dag er medvirkende til at sikre, at
byggeprojekterne understøtter klinikkens behov, og bygningerne kan driftes effektivt efterfølgende. Herunder
også en bekymring for, at hospitalsledelsen ikke fremadrettet har fuld dispositionsmulighed over egne
byggeprojekter, hvis projektmedarbejdere ikke er lokalt ansat. Samlingsforslaget bygger dog på, at der på
trods af en organisatorisk samling fortsat skal være tydelig lokal tilstedeværelse, og ligeledes at
hospitalsledelsen fortsat sidder for bordenden af styregrupperne på de større projekter, og dermed har
prioriteringsretten.
Snittet mellem hvilke projekter, der jf. forslaget fremadrettet skal håndteres lokalt, og hvilke der skal
håndteres af den centrale bygherreorganisation, problematiseres i forhold til kompetencer og ressourcer
lokalt. Der er forskellige synspunkter i forhold til om en økonomisk vejledende grænse på 10 mio. kr. i
anlægssum bør være højere eller lavere for at matche nuværende forhold. Den foreslåede økonomiske
grænse er dog kun et af fire kriterier, der danner basis for en dialog om håndteringen af det enkelte projekt.
Forslaget sigter mod fuld implementering omkring årsskiftet 2024/2025. Der spørges fra flere
HovedMEDudvalg til muligheden for enten en udskydelse eller en etapeopdeling af samlingen, med henvisning
enten til udefrakommende forhold (Sundhedsstrukturkommission) eller interne projektforhold. En væsentlig
præmis for at opnå de opstillede mål er at opnå tilstrækkeligt volumen i organisationen, der berettiger til at
opbygge og fastholde specialistkompetencer, samt arbejde mere tværgående med ressourceanvendelsen.

Videre proces
Direktionen har taget de indkomne kommentarer til efterretning, og anerkender at der på tværs af regionens
enheder er forskellige perspektiver på potentialer og udfordringer ved at gennemføre en ændret organisering af
bygherreorganisationen. Samlet set vurderes det dog, at de mulige ulemper her og nu ved en omorganisering, over
tid vil blive opvejet af en styrket bygherreorganisation, der i højere grad kan drage nytte af det volumen af
anlægsprojekter, som regionen årligt gennemfører.

En del af de fremsatte kommentarer vurderes at kunne indarbejdes inden planlagt implementering. Under
forudsætning af politisk godkendelse af samlingen af bygherreorganisationen, nedsættes derfor ultimo juni en
implementeringsgruppe med repræsentation fra alle berørte enheder/hospitaler for at konkretisere yderligere på
samlingsforslaget og for at afklare mulighederne for at rumme de indkomne kommentarer i udmøntningen af
samlingsforslaget.



Der er skitseret en proces for dialog med berørte medarbejdere, der opstartes, når implementeringsgruppen har
haft mulighed for at arbejde. Individuelle præferencesamtaler forventes afholdt i august/september, og derefter
sigtes mod en samling omkring årsskiftet 2024/2025 med overdragelse af relevante projekter og medarbejdere.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at den fremlagte model for samling af regionens bygherreorganisation godkendes, og

at den beskrevne proces for samlingen godkendes med henblik på fuld implementering omkring årsskiftet
2024/2025.

Arne Lægaard og Ulla Holm var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Oplæg til samling af bygherreorganisation

Høringssvar fra RegionsMEDudvalget

Høringssvar fra HovedMEDudvalg og administrationens bemærkninger

Samlede høringssvar fra HovedMEDudvalg samt underliggende LokalMEDudvalg



Punkt 3: Bygningsdrift og energiforbrug #

1-60-70-3-21

Resume
Der gives en status på arbejdet med bæredygtig bygningsdrift og reduktion af energiforbrug med henblik på, at
udvalget kan give input og retning frem mod et tema på udvalgsmødet i september.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at oplæg om status og indsatser omkring bæredygtig bygningsdrift og
energiforbrug tages til efterretning, og

at udvalget giver input til den videre proces.

Sagsfremstilling
Regionsrådet har med vedtagelsen af 'Strategi for bæredygtighed' i 2021 sat ekstra fokus på arbejdet med at
reducere energiforbruget i regionens egne bygninger.

'El, vand og varme'-sporet har følgende målsætninger frem mod 2030:

I 2030 vil vi udelukkende bruge vedvarende energi til driften af vores hospitaler, institutioner mm. og
understøtte omstillingen til et samfund, som ikke bruger fossile brændsler. Vi vil fortsat have fokus på effektiv
og bæredygtig drift af vores bygninger. (Målsætninger er med udgangspunkt i 2018-data.)
100 % vedvarende energi i 2030.
Gennemførelse af energibesparende projekter frem mod 2030, der samlet medfører en energibesparelse på
48 GWh svarende til 20 % af el- og varmeforbruget.
Reduktion af vandforbruget på 105.000 m3 frem mod 2030 svarende til 20 % af forbruget.

På mødet giver energikonsulent Carsten Søndergaard, Koncernøkonomi, Byggeri og Ejendomme, et oplæg om
status for arbejdet på nuværende tidspunkt; hvor langt er regionen nået i forhold til målsætningerne og hvad har
det kostet? - hvilke indsatser forventer regionen, der skal til for at nå helt i mål, og er det muligt med den
nuværende tilgang? Sideløbende med de konkrete investeringer i energireducerende tiltag, arbejdes der også på at
indføre systematisk energiledelse på regionens ejendomme, der via overvågning, opfølgning og AI kan medvirke til
at reducere forbruget.

Sideløbende med implementeringen af 'Strategi for bæredygtighed' er der kommet en række nye lovkrav, som også
påvirker, hvordan regionen kan og skal arbejde med bygningsdrift og energiforbrug i de kommende år, herunder de
to EU-direktiver Energieffektiviseringsdirektivet og Bygningsdirektivet samt Bygningsreglementets regler om
etablering af bygningsautomatik.

I forhold til vedvarende energi sker der også meget i det omgivende samfund/på leverandørsiden i øjeblikket, men
der er fortsat barrierer. Der fortælles på mødet om, hvordan muligheden for henholdsvis at egenproducere, at
indkøbe vedvarende energi samt at understøtte en øget produktion på nuværende tidspunkt ser ud.

Videre proces
Der planlægges et opfølgende punkt om emnet på udvalgsmødet i september. Udvalget bedes derfor komme med
input til den videre proces og til eventuelle emner, der ønskes yderligere belyst eller som kan indgå i det videre
udviklings- og implementeringsarbejde.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg tog oplæg om status og indsatser omkring bæredygtig bygningsdrift
og energiforbrug til efterretning.

Udvalget gav input til den videre proces.

Arne Lægaard, Ulla Holm og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 4: Regionshospitalet Horsens: Implementering af affaldsplan

1-22-31-07

Resume
Med Investeringsplan 2024-2032 blev der i alt prioriteret 44,5 mio. kr. til implementering af affaldsplanen. Som en
del heraf er der behov for bygningsmæssige ændringer på Regionshospitalet Horsens i de eksisterende affaldsrum.
Herudover er der behov for etablering af affaldslogistik i Skanderborg og Brædstrup.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Regionshospitalet Horsens gives en anlægsbevilling på 7,3 mio. kr. til
implementering af affaldsplanen, og

at bevillingen finansieres jf. tabel 2.

Sagsfremstilling
Med Investeringsplan 2024-2032 besluttede regionsrådet i alt at prioritere 44,5 mio. kr. til implementering af
affaldsplanen. En andel heraf foreslås anvendt på Regionshospitalet Horsens.

Således vurderes det nødvendigt at tilpasse de eksisterende rammer og indrette affaldsrum på hospitalet.
Løsningen vurderes mest optimal ud fra en forventning om en reduktion i mængden af affald og en større grad af
kildesortering lokalt i de enkelte afdelinger.

I den forbindelse har regionshospitalet nedsat en intern arbejdsgruppe til vurdering af behov for ombygning og
tilpasning af de eksisterende affaldsrum. Der er blevet lokaliseret tre bygninger i Horsens, hvori der vil være behov
for lokal tilpasning. Herudover er der behov for etablering af affaldslogistik i Skanderborg og Brædstrup.
Områderne, der skal ombygges, fremgår af bilaget.

Projektet er 2. etape i implementeringen af affaldsplanen på Regionshospitalet Horsens. Regionsrådet har tidligere
givet bevilling til en ny sorteringscentral og flytning af intern og ekstern affaldslogistik.

Tidsplan
Projektet vil blive udført i 2024 og 2025.

Udbud
Opgaven udbydes i fag- og storentreprise som indbudt licitation uden prækvalifikation.

Bæredygtighed
Projektet skal understøtte, at der på hospitalet vil være mulighed for at implementere affaldssortering i det øgede
antal fraktioner med henblik på at øge mængden af genanvendelse. Der vil være en driftsøkonomisk fordel ved selv
at sortere affaldet internt frem for at lade en ekstern sortere affaldet.

I selve byggeprojektet stilles en række krav til stoffer og materialer. Herudover skal rådgiver i projektet beskrive,
hvordan entreprenøren minimerer spild, ligesom affald skal kildesorteres. Entreprenøren skal kunne dokumentere,
hvordan spild minimeres og affaldet håndteres.

Økonomi
Af tabel 1 herunder fremgår budgettet for projektet. Budgettet indeholder alene bygningsarbejder.

Med Investeringsplan 2024-2032 blev der i alt prioriteret 44,5 mio. kr. til implementering af affaldsplanen.
Ombygningen vil blive finansieret af prioriteringen. Der vil herefter restere 5 mio. kr. af prioriteringen til
affaldsplanen.



Ved godkendelse af dette dagsordenspunkt vil ændringerne i tabel 2 blive foretaget.

Ved godkendelse af punkterne på denne dagsorden resterer der 90,4 mio. kr. på puljen til anlægsprojekter.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at Regionshospitalet Horsens gives en anlægsbevilling på 7,3 mio. kr. til implementering af affaldsplanen, og

at bevillingen finansieres jf. tabel 2.

Arne Lægaard, Ulla Holm og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet vedtog 27. september 2023 budgettet for 2024 og prioriterede i den forbindelse med Investeringsplan
2024-2032 i alt 44,5 mio. kr. til implementering af affaldsplanen.

Bilag

Placering af affaldsrum



Punkt 5: Anlægsbevilling til nationale og tværregionale it-projekter 2024

1-16-4-150-16

Resume
I Investeringsplan 2024-2032 for Region Midtjylland er der prioriteret midler til nationale og tværregionale it-
projekter. Nedenfor foreslås 12,3 mio. kr. af midlerne udmøntet til en række konkrete it-projekter, jævnfør tabel 2.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der bevilliges 12,3 mio. kr. til nationale og tværregionale it-projekter i perioden
2024-2027, og

at rådighedsbeløbene finansieres jævnfør tabel 2.

Sagsfremstilling
I denne sag søges der udmøntet 12,3 mio. kr. i perioden 2024-2027. Heraf vedrører 4,5 mio. kr. nationale projekter
og 7,8 mio. kr. tværregionale projekter. Dette ses også af tabel 1 nedenfor.

Nationale og tværregionale projekter
Lovkrav og fællesregionalt samarbejde, fx 'Regionernes Sundheds it' og 'Vestdansk It-Samarbejde', har medført en
kraftig vækst i antallet af igangsatte it-initiativer både på landsplan og dermed også i Region Midtjylland. Region
Midtjylland er på forskellig vis forpligtet til at implementere initiativerne. På den baggrund har regionsrådet i
Investeringsplan 2024-2032 prioriteret midler til nationale og tværregionale projekter. Midlerne udmøntes løbende i
takt med, at de er belyste og klar til igangsættelse. Der er således yderligere projekter i ”pipeline”, som
regionsrådet kan tage stilling til i løbet af 2024.

I denne sag søges der blandt andet udmøntet midler til en række tværregionale projekter, som på forskellig vis
forbedrer de eksisterende systemer. Der søges blandt andet midler til en opgradering af Fælles Medicin Kort,
ligesom der søges midler til en udbygning af TOKS-funktionalitet (Tidlig Opsporing af Kritisk Sygdom). Udbygningen
skal gøre systemet mere brugervenligt i den elektroniske patientjournal (EPJ) og samtidigt styrke
patientsikkerheden. Samtlige projekter er beskrevet i det vedlagte bilag.

Økonomi
Samlet set foreslås det at udmønte i alt 12,3 mio. kr. fra anlægspuljen til projekter fordelt på årene 2024-2027,
jævnfør nedenstående tabel 1.

Nedenfor viser tabel 1 den foreslåede anvendelse af prioriteringen fordelt på hovedområder. Projekterne relateret til
de enkelte hovedområder er beskrevet i det vedlagte bilag.

Ved godkendelse af dette dagsordenspunkt vil udmøntningen vist i tabel 2 herunder blive foretaget.



Ved godkendelse af punkterne på denne dagsorden resterer der 90,4 mio. kr. på puljen til anlægsprojekter.

Med tiden kan det blive nødvendigt at foretage omdisponeringer mellem ovenstående projekter, blandt andet af
hensyn til en optimal anvendelse af de bevilligede midler. Eventuelle omdisponeringer vil i givet faldt blive indstillet
som bevillingsændringer i forbindelse med de løbende økonomirapporteringer.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at der bevilliges 12,3 mio. kr. til nationale og tværregionale it-projekter i perioden 2024-2027, og

at rådighedsbeløbene finansieres jævnfør tabel 2.

Arne Lægaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet besluttede den 20. marts 2024 at udmønte 33,7 mio. kr. til nationale og tværregionale projekter i
perioden 2024-2027.

Regionsrådet besluttede den 20. december 2023 at udmønte 58,9 mio. kr. til nationale og tværregionale projekter i
perioden 2023-2027.

Regionsrådet besluttede den 23. august 2023 at udmønte 36,5 mio. kr. til nationale og tværregionale projekter i
perioden 2023-2025.

Regionsrådet besluttede den 23. november 2022 at udmønte 39,7 mio. kr. til nationale og tværregionale projekter i
perioden 2022-2023.

Bilag

NTR it-projekter 2024



Punkt 6: Status for spareforslagene vedr. flådestyring og MidtTransport fra
Politisk Spareplan 2024

1-23-4-1-24

Resume
Administrationen forventer, at der kan opnås besparelser ved at optimere brugen af regionens køretøjer. Herved
reduceres behovet for køretøjer. Det forventes også, at regionen kan spare penge ved at indgå fælles
indkøbs-/leasingaftaler om bilanskaffelser.

Administrationen har fået foretaget en foranalyse, som vurderer, at forudsætningerne for et godt udbud af
MidtTransports opgaveområde, herunder også transportopgaver som varetages af regionens enheder, er til stede.
Arbejdet med at forberede udbuddet er sat i gang.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om status for spareforslag for flådestyring og MidtTransport fra
Politisk Spareplan 2024 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Regionsrådet vedtog den 20. december 2023 to spareforslag, der vedrører flådestyring og MidtTransport: Forslag
6.5, der sigter mod at opnå besparelser gennem implementering af flådestyring, og forslag 7.1, der indebærer, at
det forventes, at der kan opnås en besparelse ved at konkurrenceudsætte MidtTransports opgaveområder.

Der gives i denne orientering en status på arbejdet med gennemførelse af de to spareforslag.

Forslag 6.5 Flådestyring
Størstedelen af Region Midtjyllands tjenestekøretøjer administreres og erhverves på nuværende tidspunkt lokalt af
den enhed, der har behov for køretøjet. Det blev derfor besluttet i spareplanen, at potentialet ved en samlet
flådestyring af regionens køretøjer skal afsøges med henblik på både at opnå en udbudsgevinst ved samlede
indkøbsaftaler og en optimeringsgevinst ved at øge udnyttelsen og dermed muliggøre nedbringelse af det samlede
antal af køretøjer.

For at undersøge potentialet er der monteret trackere i en stor andel af de køretøjer, som forslaget omhandler. Der
kan således nu indsamles data for brugen af de enkelte biler, og dermed afdækkes muligheder for optimering. Der
har været en forsinkelse i forhold til at få adgang til de nødvendige databehandlingsprogrammer m.v. Dette er nu
på plads, og der arbejdes på at have et overblik over optimeringspotentialer med udgangen af 2. kvartal 2024.

Den administrative arbejdsgruppe omkring spareplanstema 6 fungerer som styregruppe for arbejdet og indkaldes,
når bearbejdede data foreligger, for at kunne belyse potentialer og eventuelt behov for supplerende undersøgelser,
og på basis heraf komme med indstilling til den videre proces.

Forventningen er, at der vil være to initiativer, der begge kan medvirke til at opnå besparelser; at optimere brugen
af den enkelte bil og dermed kunne reducere det samlede antal biler samt at indgå fælles indkøbs-/leasingaftaler
om bilanskaffelser, så der opnås de bedst mulige priser på det nødvendige antal køretøjer.

Forslag 7.1 Eventuel konkurrenceudsættelse af de opgaver som MidtTransport udfører
Opgaveområdet omfatter de transporter, som er angivet i virksomhedsplanen af 2015 for MidtTransport, og
transporter, som regionens enheder selv udfører eller bestiller af eksterne leverandører. Det vil samlet sige transport
af varer, udstyr, prøver og personale til regionens hospitalsenheder, regionale stabe og fællesfunktioner,
praktiserende læger og sociale tilbud samt flådestyring af alle regionens biler. Det vedrører dog ikke ambulance- og
patienttransporter i præhospitalsregi.

Området blev forsøgt konkurrenceudsat i 2015, men ingen udover MidtTransport bød på opgaven. Siden har Aarhus
Universitetshospital og senest Hospitalsenhed Midt haft ledelsesansvaret for MidtTransport.

Administrationens vurdering i spareforslag 7.1 var, at regionen kunne reducere omkostningerne til transport med
7,8 mio. kr. årligt fra 2027 og frem. Som det fremgik af spareforslaget, skal der afsættes 0,6 mio. kr. årligt af
besparelsen til kontraktstyring fra regionens side.

COWI A/S har nu analyseret området og vurderet, at området er egnet til konkurrenceudsættelse, herunder at:

Der er en forventet en besparelse på op til 9,9 mio. kr. årligt ved at konkurrenceudsætte transportområdet.
Dette er mere end de 6,3 mio. kr., som COWI vurderer, at regionen kan opnå ved at beholde opgaven og



optimere MidtTransport.
Der er tilstrækkelig indsigt og data til at kunne formulere et udbud, som vil være attraktivt for private
logistikoperatører at byde på.
Regionen har ikke behov for, at MidtTransport afgiver et kontrolbud, da regionen vurderes at kunne opnå
større besparelse ved konkurrenceudsættelse end ved intern optimering af MidtTransport. Desuden vil
regionen have stor gavn af at inddrage MidtTransport i udbudsarbejdet, hvilket vil være besværliggjort af et
kontrolbud fra MidtTransport.

Der planlægges en udbudsproces med en projektorganisering, der sikrer, at brugere af transportydelser i Region
Midtjylland og relevante MED-udvalg inddrages. Udbudsprocessen skal sikre et regionalt helhedsperspektiv, så
regionen får en effektiv og fremtidssikret transportordning, som løser regionens transportbehov.

I forbindelse med udbuddet vil det blive vurderet, om der er områder, der skal udbydes særskilt eller områder, hvor
der skal tages hensyn til kritiske driftsbehov og krav.

MidtTransports interne afregningstakster og omkostningsniveau er kendte, hvilket gør det muligt at vurdere de
indkomne tilbud. Der planlægges således ikke med et kontrolbud fra MidtTransport, som i stedet vil yde faglig
rådgivning i udbudsprocessen.

Administrationen vil sikre, at medarbejdernes rettigheder overholdes i forhold til loven om
virksomhedsoverdragelse.

Under udbudsprocessen er der adgang til transportfaglig konsulentbistand fra COWI.

Ifølge tidsplanen for udbudsprocessen forventes kontraktunderskrivelse den 1. juli 2025, efterfulgt af et halvt års
implementeringsperiode. Fuld drift forventes fra januar 2026.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg besluttede at udsætte sagen til kommende møde med henblik på
yderligere belysning.

Arne Lægaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 7: Salg af lægeboliger i Herning

1-23-0-3-24

Resume
Det er besluttet at sælge regionens lægeboliger i Herning og i stedet dække det overenskomstmæssige behov for
boliger ved eksterne lejemål. De to første boliger har nu været i offentligt udbud.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at ejendommen Lathyrusvej 1, 7400 Herning, sælges til højestbydende Ole
Birkmose Winding for 1.875.000 kr.,

at ejendommen Lathyrusvej 2, 7400 Herning, sælges til højestbydende Anette og
Morten Mellergaard for 2.084.000 kr.,

at provenu ved salg indgår i finansiering af investeringsplanen som fastlagt i
økonomiaftalen, og

at administrationen bemyndiges til at indgå aftale om salg af øvrige lægeboliger i
Herning ved en salgspris på minimum 1,5 mio. kr. pr. bolig beliggende på
Lathyrusvej, Lavendelvej og Kærmindevej og en salgspris på minimum 1,3 mio.
kr. pr. bolig beliggende på Irisvej.

Sagsfremstilling
De første to af 34 lægeboliger i Herning har nu været i offentligt udbud med bistand fra Danbolig Herning, og der
har som forventet været stor interesse for boligerne og mange besøgende ved de åbent hus-arrangementer, der har
været afholdt.

Der er indkommet et begrænset antal bud, hvilket ifølge mægler kan skyldes, at køberne er tilbageholdende i
forhold til at være de første, der køber i området og dermed prissættende. Andre har udtrykt, at de er mest
interesserede i nogle af de boliger, der kommer til salg senere.

Samlet er det dog vurderingen, at antallet af bud er tilfredsstillende, og at de højeste bud på de to ejendomme
afspejler markedsprisen, hvorfor det indstilles, at der sælges til de to højestbydende. Det bemærkes, at salgene
hører under reglerne for forbrugerkøb, og at de bydende har fortrydelsesret, der løber i seks dage fra modtagelse af
regionens skriftlige accept på købernes tilbud. Liste over bud på de to ejendomme er vedlagt som bilag.

Området med de 34 boliger er omfattet af en byplanvedtægt fra 1958, og området er beliggende centralt i Herning.
Boligerne er etableret i 70'erne efter en overordnet bebyggelsesplan - i lige rækker og linjer, hvilket skaber et
harmonisk helhedsindtryk. Selve boligerne er dog efterhånden noget slidte og trænger generelt til en
modernisering, og muligheden for nedrivning og nybyg indgår også i overvejelserne for en del af de interesserede
købere. Herning Kommune har i en vejledende udtalelse angivet, at de anser nedrivning for muligt, og køberne har
således både muligheden for modernisering og nybyg. De 34 boliger er markeret på kortet nedenfor.



Fakta om ejendommene:
Adr.: Lathyrusvej 1
Matr. nr.: 4am
Areal: bolig 139 m² samt carport på 28 m²
Grund: 842 m²
Byggeår: 1977 i røde mursten

Adr.: Lathyrusvej 2
Matr. nr.: 4ay
Areal: 145 m² samt carport på 25 m²
Grund: 737 m²
Byggeår: 1971 i gule mursten

Økonomi
Det forudsættes i den årlige økonomiaftale, at en andel af finansieringen til regionernes anlægsramme
tilvejebringes via salg af regionernes ejendomme. Provenuet fra salget indgår således i finansieringen af regionens
anlægsramme på sundhedsområdet, men medvirker ikke til at øge denne.

Bemyndigelse til administrationen
For at smidiggøre de kommende salg af lægeboliger i Herning foreslås det, at godkendelse af salg delegeres fra
regionsråd til direktion inden for nærmere bestemte rammer. Ved beslutning i regionsrådet går der ca. 1½ måned
fra budfrist til beslutning om salg kan træffes i regionsrådet. Det vurderes, at den relativt lange sagsbehandlingstid
vil blive opfattet som en ulempe for nogle bydende, og at reduktion af tiden til godkendelse vil kunne medføre en
mere fordelagtig udbudssituation. Denne periode kan nedbringes til ca. otte dage, hvis godkendelse af salg til
højestbydende delegeres til direktionen. En sådan smidiggørelse vil yderligere muliggøre salg af én bolig ad gangen,
hvor de, der ikke blev højestbydende, kan byde på det næste osv.

Boligerne er forskellige i stand, og særligt dem på Irisvej er samtidig belastet af støj fra Gullestrupvej. Det foreslås
derfor, at rammen for en delegation er, at administrationen bemyndiges til at indgå aftale om salg ved en salgspris
på minimum 1,5 mio. kr. for boliger beliggende på Lathyrusvej, Lavendelvej og Kærmindevej og en salgspris på
minimum 1,3 mio. kr. for boliger beliggende på Irisvej. Forventningen er fortsat, at der generelt set vil blive budt et
stykke over dette, men at forhold omkring den enkelte ejendom kan gøre det nødvendigt at sætte
delegationsgrænsen lavere for at sikre det ønskede flow. Skulle det vise sig, at højestbydende på en eller flere
ejendomme ligger under delegationsgrænsen, vil administrationen vurdere, om buddet bringes til behandling i
regionsrådet, eller om der skal foretages fornyet udbud på den eller de ejendomme, der ikke opnåede bud inden for
delegationsgrænsen.

Eventuelt salg til Social- og Sundhedsskolen Midt- og Vestjylland
Det bemærkes, at Social- og Sundhedsskolen Midt- og Vestjylland har vist interesse for køb af fire af lægeboligerne.
Et sådant salg vil vanskeligt kunne ske som led i et offentligt udbud, og der vil i stedet blive ansøgt om tilladelse fra



Ankestyrelsen til et direkte salg. Et salg vil under alle omstændigheder skulle ske til markedspris, og en eventuel
aftale med Social- og Sundhedsskolen Midt- og Vestjylland vil blive forelagt regionsrådet til godkendelse.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at ejendommen Lathyrusvej 1, 7400 Herning, sælges til højestbydende Ole Birkmose Winding for 1.875.000 kr.,

at ejendommen Lathyrusvej 2, 7400 Herning, sælges til højestbydende Anette og Morten Mellergaard for 2.084.000
kr.,

at provenu ved salg indgår i finansiering af investeringsplanen som fastlagt i økonomiaftalen, og

at administrationen bemyndiges til at indgå aftale om salg af øvrige lægeboliger i Herning ved en salgspris på
minimum 1,5 mio. kr. pr. bolig beliggende på Lathyrusvej, Lavendelvej og Kærmindevej og en salgspris på minimum
1,3 mio. kr. pr. bolig beliggende på Irisvej.

Arne Lægaard, Ulla Holm og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 8: Kvartalsrapport for kvalitetsfondsprojekterne pr. 31. marts 2024

1-21-78-4-12

Resume
Der redegøres i denne sag for økonomi, fremdrift og risici pr. 31. marts 2024 i kvalitetsfondsprojektet "Om og
Tilbygningen af Regionshospitalet Viborg", som er eneste igangværende kvalitetsfondsprojekt, mens
kvalitetsfondsprojekterne i Aarhus og Gødstrup er afsluttede.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at kvartalsrapporten pr. 31. marts 2024 for kvalitetsfondsprojektet "Om og
Tilbygningen af Regionshospitalet Viborg" godkendes,

at risikorapporten for kvalitetsfondsprojektet "Om og Tilbygningen af
Regionshospitalet Viborg tages til efterretning, og

at kvartalsrapporten med tilhørende bilag sendes til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

Sagsfremstilling
Der skal for de enkelte kvalitetsfondsprojekter udarbejdes kvartalsvise revisionspåtegnede redegørelser til
regionsrådene, som danner grundlag for Indenrigs- og Sundhedsministeriets opfølgning. Det er aftalt med
Indenrigs- og Sundhedsministeriet, at der fremover rapporteres en gang årligt, så næste rapportering vil være pr.
31. marts 2025.

Kvartalsrapporterne skal således give et samlet overblik over udvikling i økonomi, fremdrift, risici og resultater for
det kvalitetsfondsstøttede byggeri.

Kvalitetsfondsprojekterne i Aarhus og Gødstrup er afsluttede, og på kvalitetsfondsprojektet i Viborg resterer der
med Akutcenterets ibrugtagning kun delprojekt 3, ombygning af det eksisterende hospital, hvor der resterer
udvidelse og renovering af Hjertemedicinsk Klinik, etablering af helipad og ombygning af sengeetage 10.
Ombygningen af Intensiv er afsluttet ved overgangen til 2. kvartal 2024, og derudover har en tidligere gennemført
ombygning af området til fysio- og ergoterapi været en del af ombygningsprojektet.

På baggrund af aftale om budget 2024 har regionsrådet besluttet, at kvalitetsfondsprojektet skal etablere en
helipad på taget af Akutcenteret. Der har i kvalitetsfondsprojektet tidligere været reserveret 1/3 af den forventede
udgift hertil, idet det har været afsøgt, om der kunne findes ekstern finansiering. Det har ikke været muligt, hvorfor
det nu er besluttet, at kvalitetsfondsprojektet, skal afholde hele udgiften.

Etableringen af helipaden betyder, at renoveringen af en hel sengeetage, etage 10, som tidligere er blevet valgt
som en option i projektet, skal tilpasses de nye rammer, idet det ikke er muligt både at etablere helipad samt
renovere en hel sengeetage indenfor kvalitetsfondsprojektets samlede ramme. Det forventes at sengeetagen er klar
til ibrugtagning ultimo 2025.

Ombygningen af Hjertemedicinsk Klinik udgør projektets prioriterings- og besparelseskatalog. Denne ombygning vil
først blive igangsat, når der er større sikkerhed for den samlede økonomi i delprojekt 3. Det forventes, at
ombygningen kan igangsættes, når licitationen på sengeetage 10 er afsluttet, alt afhængigt af, hvordan
renoveringen af etage 10 endeligt sammensættes. På den baggrund forventes Hjertemedicinsk Klinik at kunne være
klar til ibrugtagning ultimo 2025.

Projektets reservestrategi tilsiger, at der skal være 11,5 mio. kr. i centrale reserver. Aktuelt er de centrale reserver
på 11,5 mio. kr. Dertil kommer, at der er et merforbrug i delprojektet på 1,1 mio. kr., hvorved projektet samlet set
aktuelt har et reservebehov, der er 1,1 mio. kr. større end reserverne. Merbehovet skyldes tilpasninger som følge af
indarbejdelse af etablering af helipad, herunder øget krav til centrale reserver, som følge af projektets
reservestrategi.

Det er forventningen, at merforbruget kan dækkes af reservestrategiens uforbrugte og ikke disponerede centrale
reserver, hvilket klarlægges i løbet af projektets fremdrift. Såfremt det ikke er muligt, vil projektets prioriterings- og
besparelseskatalog, der består af ombygningen af Hjertemedicinsk Klinik på i alt 5,5 mio. kr. (svarende til 7 mio. kr.
i løbende pl), blive indløst.



Kvalitetsfondsprojektets samlede tilsagnsramme forventes overholdt.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at kvartalsrapporten pr. 31. marts 2024 for kvalitetsfondsprojektet "Om- og tilbygningen af Regionshospitalet
Viborg" godkendes,

at risikorapporten for kvalitetsfondsprojektet "Om- og tilbygningen af Regionshospitalet Viborg tages til efterretning,
og

at kvartalsrapporten med tilhørende bilag sendes til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Arne Lægaard, Ulla Holm og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Regionshospitalet Viborg kvartalsrapport pr. 31. marts 2024

Skemaer til kvartalsrapport

Risikorapport Regionshospitalet Viborg 1. kvartal 2024



Punkt 9: Orientering om plan for kommende møder #

1-00-6-22

Resume
Udvalgets foreløbige mødeplan er opdateret.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om plan for kommende møder tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Vedlagt findes en oversigt over mødesteder og emner, der er planlagt til udvalg for bæredygtighed, teknologi og
anlægs kommende møder.

Administrationen er i gang med at forberede et samlet udkast til mødeplan for det resterende af udvalgets
funktionsperiode, som forventes forelagt på et udvalgsmøde efter sommerferien.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg tog orientering om plan for kommende møder til efterretning.

Arne Lægaard, Ulla Holm og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Mødeplan for udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg



Punkt 10: Gensidig orientering #

1-00-6-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Orientering om reorganisering og samling af bæredygtighedsindsatsen i Indkøb og Medicoteknik.

Orientering om status på etablering af affaldscenter ved Regionshospitalet Viborg.

Arne Lægaard, Ulla Holm og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 11: Underskriftsark #

1-00-6-22

Sagsfremstilling
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket journaliseres på sagen.

Alle var mødt, undtagen Arne Lægaard, der havde meldt afbud.

Inger-Marie Tryde deltog virtuelt i mødet.

Ulla Holm forlod mødet kl. 15, under behandlingen af punkt 2.
Inger-Marie Tryde forlod mødet kl. 15.18, under behandlingen af punkt 3.

Det blev aftalt at udsætte behandlingen af punkt 6 til et kommende møde. Punkterne blev derefter behandlet i
følgende rækkefølge: 5, 1-4, 7-10. Tillægsdagsordenen blev behandlet til sidst.

Mødet blev hævet kl. 17.15.
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